precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos services publicos municipais. Por 
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura do credit° adicional 
respective a solicitamos o apoie dos Nobres Vereadores na analise e aprovacao. 

0 credit° adicional suplementar no valor global de R$ 1.828.903,28 
(urn milhao oitocentos e vinte e oito mil novecentos e tres reais e vinte e oito 
centavos), conforrne classificaCae constante do Anexo I desta propositura, sera 
aberto ao Gabinete Prefeito, Departamento de Obras e Services Publices, 
Departamento de Saude e Departamento de Meio Ambiente e .Projetos Especiais,

[...]

A contratada solicita a restauragao do equilibrio economico finnceiro do contrato 
assinado entre as partes, utilizando-se para tal uma planilha comparativa entre o 
custo base da licitagao (SINAPI DEZEMBRO 2014) e a planilha SINAPI 
FEVEREIRO 2016 (a mais recente publicada) resultando em R$ 17.787,09 
(dezessete mil, setecentos e oitenta e sete reais e nove centavos). 

A contratada recebeu, ate a presente data, a soma de R$ 159.015,60, restando • 
saldo de R$ 154.914,48, sobre o qual poderia ser calculado o reajuste. 

Entretanto, o pleito e de reajuste de pregos e a forma mais usual de faze-lo é pela

[...]

Gettalio Vargas. Neste caso, conforme tabelas em anexo, considerando a variacao 
do referido indice entre dezembro de 2014 (data base da planilha de orgamento 
inicial) e marco de 2016 (ultimo mes de referencia), resulta em reajuste do saldo 
para R$ 169.286,78 (cento e sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
setenta e oito centavos). 

0 calculo fol obtido no sitio http://wvvw.calculador.com.br/calculo/correcao-valor-por-
indice  utilizando-se o INCC. 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praca Jomalista.Mario Pacheco 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

[...]

15 02/2016 167_306,78 0,540000 903,46 168,210,24 

16 03/2016 168.210,24 0,640000 1.076,55 169.286,78 

Desta forma o reajuste de pregos, se aprovado, é a diferenca entre o valor corrigido 
pelo INCC e a valor do saldo do contrato, que results em R$ 14.372,30 (catorze 
mil, trezentos e setenta e dois reais e trinta centavos). 

informamos ainda, que a obra nao foi concluida e alonga-se seu prazo, por nao ter 
havido o restante do repasse dos recursos do convenio. 

Entendemos que a Administragdo devera apresentar os documentos referentes ao 
pleito para apreciagao juridica.

[...]

A contratada solicita a restauragdo do equilibrio economic° financeiro do contrato 
assinado entre as partes, utilizando-se para tat uma planitha comparativa entre o 
custo base da licitacao (SINAPI DEZEMBRO 2014) e a planilha SINAPI 
FEVEREIRO 2016 (a mais recente publicada) resultando em R$ 17.787,09 
(dezessete mil, setecentos e oitenta e sete heals e nove centavos). 

contratada recebeu, ate a' presente data, a soma de R$ 159.015,60, restando 
saldo de R$ 154.914,48, sobre o qual poderia ser calculado o reajuste. 

Entretanto, o pleito é de reajuste de precos e a forma mais usual de faze-lo é pela

[...]

15 02/2016 167.306,78 0,540000 903,46 168.210,24 

16 03/2016 168.210,24 0,640000 1.076,55 169.286,78 

Desta forma o reajuste de pregos, se aprovado, e a diferenca entre o valor corrigido 
peki INCC e o valor do saldo do contrato, que resulta em R$ 14.372,30 (catorze 
mil, trezentos e setenta e dois reais,e trinta centavos). 

Informamos ainda, que a obra nao foi concluida e alonga-se seu prazo, por nao ter 
havido o restante do repasse dos recursos do convenio. 

Entendemos que a Administragao devera apresentar os documentos referentes ao 
pleito para apreciagdo juridica.